2

                                                                                                                                                         дело № 5-87-428/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                  03 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении фио №_0355431010418101800005805 от 18 октября 2018 года, составленный контролёром-ревизором отдела контроля исполнения административных наказаний наименование организации (наименование организации) фио по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные, зарегистрирован и проживает фактически по адресу: адрес, женатый, инвалид II группы, не работающий, ранее к административной ответственности за однородные правонарушения (гл. 20 КоАП РФ) не привлекался,

в период с 30 июня 2018 года по 28 августа 2018 года, т.е. 60-дневный срок с момента вступления в законную силу постановления контролёра-ревизора отдела контроля исполнения административных наказаний наименование организации от 04 июня 2018 г. № 0355431010118060400028504 о наложении административного штрафа в размере сумма за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.14 Закона адрес от 21.11.2007 г. № 45 "Кодекс адрес об административных правонарушениях", находясь по месту своего жительства: адрес, не уплатил наложенный штраф, т.е. совершил неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Поваляев С.В. в судебном заседании первоначально вину не признал и пояснил, что не получал копию постановления о наложении административного штрафа по почте 19.06.2018 г., как это указано в протоколе, но штраф уплатил в установленный срок после того, как это постановление поступило ему повторно вместе с протоколом об админправонарушении. В настоящее время штраф полностью уплачен 28.09.2018 г. После поступления ответа из Обособленного структурного подразделения Феодосийский почтамт 27.11.2018 г. в судебном заседании 03.12.2018 г. фио вину признал и пояснил, что видимо запутался в постановлениях, так как их приходит много от одного и того же органа, и он старается оплачивать их вовремя. В содеянном раскаивается.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, вины фио в его совершении, а также соблюдения установленного порядка привлечения его к ответственности представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении №_0355431010418101800005805 от 18 октября 2018 года с указанием места, времени и события вменяемого фио правонарушения и его квалификации по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ;

- копия вступившего в законную силу 30.06.2018 г. постановления контролёра-ревизора отдела контроля исполнения административных наказаний наименование организации от 04 июня 2018 г. № 0355431010118060400028504 о наложении административного штрафа в размере сумма за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.14 Закона адрес от 21.11.2007 г. № 45 "Кодекс адрес об административных правонарушениях" с отметкой о неуплате штрафа и отметкой с номером почтового идентификатора отправления, которым постановление направлялось фио;

- извещение о необходимости явиться для составления протокола об административном правонарушении от 13.09.2018 г. в адрес фио

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Поскольку постановление должностного лица от 04 июня 2018 г. № 0355431010118060400028504 о наложении административного штрафа на фио получено им по почте 19.06.2018 г., оно вступило в законную силу 30.06.2018 г., и он был обязан уплатить штраф в установленный частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу (до 28 августа 2018 года включительно), однако данную обязанность фио в указанный срок не выполнил.

Давая юридическую оценку действий фио, судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 названного Кодекса, составляет три месяца.

Следовательно, срок давности привлечения фио к административной ответственности, установленный названной нормой для данной категории дел, начал исчисляться 29.08.2018 г. и истек 29.11.2018 г., т.е. до настоящего заседания.

В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности также является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 6 ч.1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9, 29.10, ч.1 ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Производство по делу об административном правонарушении фио,  возбужденному 18.10.2018 г. протоколом об административном правонарушении №_0355431010418101800005805 контролёра-ревизора отдела контроля исполнения административных наказаний наименование организации по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, - прекратить вследствие истечения сроков давности привлечения фио к административной ответственности.

Копию постановления вручить лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

 Постановление может быть обжаловано и опротестовано  в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.